
II. Паспорт
                    Муниципальной программы 
«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Чебулинского муниципального округа»
                                                                                                1.Основные положения

	Куратор
муниципальной
программы
(комплексной
программы)

(фамилия, имя, отчество, должность)
	Данильченко Ирина Александровна - заместитель главы по социальным вопросам

	Ответственный
исполнитель

(комплексной программы)
	муниципальной
	программы
	Управление социальной защиты населения администрации Чебулинского муниципального округа


	Период
реализации
муниципальной
программы
(комплексной программы) (сроки и этапы)
	2026-2030  один этап

	Цель (цели) муниципальной программы (комплексной программы)
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Направления (подпрограммы)

(комплексной программы)
	муниципальной
	программы
	 Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности

	
	

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации /
государственной
программой
Российской
Федерации
/ государственной программой Челябинской области
	Государственная
программа
Кемеровской
области –Кузбасса "Социальная поддержка  населения  Кузбасса" 
Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда для инвалидов»


                                         2.Показатели муниципальной программы ««Доступная среда для инвалидов и маломобильных 
                                                                   групп населения» Чебулинского муниципального округа
	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
	Базовое значение

2025
	Значение показателя 

по годам
	Документ 
	Ответственный за достижение показателя 
	Связь с показателями национальных целей 

	
	
	
	
	
	
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	
	
	

	

	Цель муниципальной программы  «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»

	

	1

1.1
1.2

	Количество оборудованных объектов в  сфере социального обслуживания 

	МП


	Возрастания
	ед

	1
	2
	2
	2
	2
	2
	
	Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда»

	УСЗН администрации Чебулинского муниципального округа


	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры


	
	Количество оборудованных объектов в  сфере культуры 

	МП
	Возрастания
	ед
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	
	Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда»

	УСЗН администрации Чебулинского муниципального округа


	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам культуры

	
	Количество оборудованных объектов в образовательных учреждениях
	МП
	Возрастания
	ед
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда»

	УСЗН администрации Чебулинского муниципального округа


	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам образовательных учреждений

	
	Количество экземпляров газеты «Инвалид»

	МП


	возрастания
	ед

	120
	122
	124
	126
	128
	130
	
	Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда»

	УСЗН администрации Чебулинского муниципального округа


	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к информации


2.1. Прокси-показатели муниципальной программы (комплексной программы) в 2026 году отсутствуют
	№
nln
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам / месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	
	
	
	
	
	март
	июнь
	сентябрь
	год
	

	
	Показатель муниципальной
	программы (ком
	плексной прогр
	аммы) «Наиме
	нование»
	, единица
	измерения
	по ОКЕИ
	

	1
	«Наименование прокси- показателя»
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	«Наименование прокси-
показателя»
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	«Наименование прокси-
показателя»
	
	
	
	
	
	
	
	


3. План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году
	№п/п
	Цели/показатели программы
	Уровень показателя
	Единица измерения по ОКЕИ
	Плановые значения по кварталам
	На конец 2026 года

	
	
	
	
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	             Цель: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных   групп населения

	1.
	Количество оборудованных объектов в  сфере социального обслуживания 

	МП
	Ед.
	1
	1
	1
	2

	2.
	Количество оборудованных объектов в  сфере культуры 

	МП
	Ед.
	2
	2
	4
	6

	3.
	Количество оборудованных объектов в образовательных учреждениях  

	МП
	Ед.
	2
	4
	6
	11

	4.
	Количество экземпляров газеты «Инвалид»

	МП
	Ед.
	0
	0
	122
	122


4. Структура муниципальной программы 

	№

п/п
	Задачи структурного элемента 
	Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента 
	Связь

с показателями 

	
	Муниципальная программа  «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Чебулинского муниципального округа»

	
	Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности»

	
	Ответственный за реализацию: Управление социальной защиты населения администрации Чебулинского муниципального округа; 
	срок реализации: 2026 - 2030

	
	доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов
	Созданы условия для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры
	Количество оборудованных  объектов

	
	создание безбарьерной среды посредством повышения доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и обеспечение повышения качества жизни инвалидов посредством предоставления качественных реабилитационных услуг (создание условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, оснащение реабилитационным оборудованием, необходимым для предоставления услуг по реабилитации инвалидов. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов организаций, предоставляющих комплекс реабилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам)
	Предоставлены реабилитационные услуги инвалидам. Повысили квалификацию и профессиональную переподготовку специалисты организаций, предоставляющие комплекс реабилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам.
	Количество оказанных услуг


                             5.Финансовое обеспечение муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп 
                                                                   населения Чебулинского муниципального округа»
	Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб

	
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	

	бюджет Чебулинского муниципального округа
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Комппекс
процессных
мероприятий

1. «Адаптация приоритетных объектов, предоставляющих социальные услуги населению»

	0
	0
	0
	0
	0
	

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Областной бюджет
	
	
	
	
	
	

	бюджет Чебулинского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	
	

	2. «Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры» в т.ч.
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0

	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	

	Областной бюджет
	
	
	
	
	
	

	Бюджет Чебулинского муниципального округа
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0

	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	
	

	3. «Адаптация зданий(помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг»
 в т.ч.
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	

	Областной бюджет
	
	
	
	
	
	

	бюджет Чебулинского муниципального округа
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	
	


6.  План реализации программы

	№п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель (участник программы)
	Вид документа и характеристика мероприятия (результата), контрольной точки

	
	
	начало
	окончание
	
	

	1
	«Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности»

	1.1
	Мероприятие (результат) 
Адаптация приоритетных объектов, предоставляющих социальные услуги населению»

	
	
	
	

	
	Контрольная точка «Доведены лимиты бюджетных обязательств на реализацию мероприятий»
	01 января
	
	МКУ «КЦСОН»
	Бюджетная роспись

	
	Контрольная точка « Информация об исполнении доведенного бюджета» Отремонтирован пандус, оформили подписку на газету «Инвалид»
	
	31 декабря
	
	Отчет об исполнении бюджета

	1.2
	Мероприятие (результат) «Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры»
	
	
	
	

	
	Контрольная точка «Доведены лимиты бюджетных обязательств на реализацию мероприятий»
	01 января
	
	Управление культуры Чебулинского муниципального округа
	Бюджетная роспись

	
	Контрольная точка:

Оборудовали здания пандусами 
	
	31 декабря
	
	Отчет об исполнении бюджета

	1.3
	Мероприятие (результат) Адаптация зданий(помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг»

	
	
	
	

	
	Контрольная точка «Доведены лимиты бюджетных обязательств на реализацию мероприятий»
	01 января
	
	Управление образования Чебулинского муниципального округа
	Бюджетная роспись

	
	Контрольная точка: Образовательные учреждения оснащены тактильными табличками со шрифтом Брайля.
	
	31 декабря
	
	Отчет об исполнении бюджета


Приложением №2

Утверждено 

постановлением администрации 

Чебулинского муниципального округа от №

                                                                                            Паспорт

                                                              КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности»
1.Общие положения

	Ответственный исполнитель программы
	Управление социальной защиты населения администрации Чебулинского муниципального округа

	Связь с программой
	Программа «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения  Чебулинского муниципального округа» на 2026-2030 годы


2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№п/п
	Наименование показателя/задачи
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения по ОКЕИ
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (участник программы)

	
	
	
	
	
	Значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029 год
	2030 год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	«Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими
 маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности»

	1.
	Количество оборудованных объектов в  сфере социального обслуживания 

	Возрастание
	МП
	ед
	1
	2024
	2
	2
	2
	2
	2
	Подведомственное учреждение социальной защиты (МКУ «КЦСОН»), УСЗН

	2
	Количество оборудованных объектов в  сфере культуры 

	Возрастание
	МП
	ед
	5
	2024
	6
	7
	8
	9
	10
	Управление культуры

	3
	Количество оборудованных объектов в  образовательных учреждениях 

	Возрастание
	МП
	ед
	10
	2024
	11
	12
	13
	14
	15
	Управление образования

	4
	Количество экземпляров газеты «Инвалид»
	Возрастание
	МП
	ед
	120
	2024
	122
	124
	126
	128
	130
	МКУ «КЦСОН»


2.1 Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствуют

	№п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам
	Ответственный за достижение показателя

	
	
	
	
	
	март
	июнь
	сентябрь
	год
	

	Показатель муниципальной программы «Наименование», единица измерения по ОКЕИ

	1.
	Наименование прокси-показателя
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                                                                     3.  План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	№п/п
	Цели/показатели программы
	Уровень показателя
	Единица измерения по ОКЕИ
	Плановые значения по кварталам
	На конец 2026 года

	
	
	
	
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	   Цель: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных   групп населения
	

	1
	Адаптация приоритетных объектов, предоставляющих социальные услуги населению

	МП
	ед.
	0
	0
	2
	2

	2
	Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры
	
	Ед.
	2
	2
	4
	6

	3
	Адаптация зданий(помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг»

	
	Ед.
	5
	5
	10
	11


4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение мероприятия (результата) по годам

	
	
	
	
	
	Значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	«Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими

 маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности»

	1
	Мероприятие: Адаптация приоритетных объектов, предоставляющих социальные услуги населению

	Отремонтирован пандус, оформлена подписка на газету «Инвалид»
	Повышение доли доступных для инвалидов приоритетных объектов
	ед
	1
	2024
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Мероприятие:

Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры
	Помещения культуры и прилегающие к ним территории оборудованы пандусом
	Повышение доли доступных для инвалидов приоритетных объектов
	ед
	5
	2024
	6
	7
	8
	9
	10

	3
	Мероприятие:

Адаптация зданий(помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг»

	Здания образовательных учреждений оборудованы пандусом, помещения оснащены тактильными табличками шрифта Брайля
	Повышение доли доступных для инвалидов приоритетных объектов
	ед
	10
	2024
	11
	12
	13
	14
	15


5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Наименование программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,

 тыс. руб.

	
	2026г
	2027г
	2028г
	2029 г
	2030г
	Всего

	Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими

 маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности» (всего), в том числе:
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0

	5.1. Адаптация приоритетных объектов, предоставляющих социальные услуги населению
местный бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2. Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры
местный бюджет:
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0

	5.3 Адаптация зданий(помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг»
Местный бюджет:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0


6.  План реализации комплекса процессных мероприятий
	№п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель (участник программы)
	Вид документа и характеристика мероприятия (результата), контрольной точки

	
	
	начало
	окончание
	
	

	1
	«Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности»

	1.1
	Мероприятие (результат) 
Адаптация приоритетных объектов, предоставляющих социальные услуги населению»

	
	
	
	

	
	Контрольная точка «Доведены лимиты бюджетных обязательств на реализацию мероприятий»
	01 января
	
	МКУ «КЦСОН»
	Бюджетная роспись

	
	Контрольная точка « Информация об исполнении доведенного бюджета» Отремонтирован пандус, оформили подписку на газету «Инвалид»
	
	31 декабря
	
	Отчет об исполнении бюджета

	1.2
	Мероприятие (результат) «Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры»
	
	
	
	

	
	Контрольная точка «Доведены лимиты бюджетных обязательств на реализацию мероприятий»
	01 января
	
	Управление культуры Чебулинского муниципального округа
	Бюджетная роспись

	
	Контрольная точка:

Оборудовали здания пандусами 
	
	31 декабря
	
	Отчет об исполнении бюджета

	1.3
	Мероприятие (результат) Адаптация зданий(помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг»

	
	
	
	



